
令和７年２月市議会　教育厚生委員会資料

第１６号議案     令和７年度長崎市国民健康保険事業特別会計予算

(直営診療施設勘定)
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款 款 項
 千円 ％ 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円 千円 ％

1 48,208 26.5 43,453 4,755 10.9 1 129,256 71.0 126,005 3,251 2.6

1 外来収入 47,563 26.1 42,964 4,599 10.7 1 129,256 71.0 126,005 3,251 2.6

2 その他の診療収入 645 0.4 489 156 31.9 1 一般管理費 129,256 71.0 126,005 3,251 2.6

2 61 0.0 37 24 64.9 職員給与費 71,885 39.5 70,145 1,740 2.5

1 使用料 1 0.0 1 0 0.0 施設管理運営費 57,371 31.5 51,260 6,111 11.9

 2 手数料 60 0.0 36 24 66.7 診療所施設整備事業費 - 0.0 4,600 ▲ 4,600 皆減

3 125 0.1 0 125 皆増 2 47,207 25.9 28,000 19,207 68.6

1 国庫補助金 125 0.1 0 125 皆増 1 47,207 25.9 28,000 19,207 68.6

4 900 0.5 624 276 44.2 1 医療用機械器具費 19,064 10.4 4,345 14,719 338.8

1 県補助金 900 0.5 624 276 44.2 医療用機械器具費 5,164 2.8 4,345 819 18.8

5 繰入金 112,676 61.8 106,528 6,148 5.8 医療機器整備事業費 13,900 7.6 0 13,900 皆増

 1 他会計繰入金 75,513 41.4 69,161 6,352 9.2 医療用消耗器材費 263 0.2 263 0 0.0

2 事業勘定繰入金 37,163 20.4 37,367 ▲ 204 ▲ 0.5 3 医薬品衛生材料費 27,880 15.3 23,392 4,488 19.2

6 諸収入 6,002 3.3 4,325 1,677 38.8 医療用薬品費 26,059 14.3 21,710 4,349 20.0

 1 受託事業収入 5,917 3.2 4,269 1,648 38.6 医療用衛生材料費 597 0.3 639 ▲ 42 ▲ 6.6

2 雑入 85 0.1 56 29 51.8 特殊検査委託費 1,224 0.7 1,043 181 17.4

7 市債 14,200 7.8 5,100 9,100 178.4 3 5,493 3.0 5,846 ▲ 353 ▲ 6.0

 1 市債 14,200 7.8 5,100 9,100 178.4 1 5,493 3.0 5,846 ▲ 353 ▲ 6.0

1 元金 5,250 2.9 5,713 ▲ 463 ▲ 8.1

2 利子 243 0.1 133 110 82.7

4 16 0.0 16 0 0.0

1 16 0.0 16 0 0.0

1 償還金 16 0.0 16 0 0.0

5 200 0.1 200 0 0.0

1 200 0.1 200 0 0.0

1 予備費 200 0.1 200 0 0.0

182,172 100.0 160,067 22,105 13.8 182,172 100.0 160,067 22,105 13.8

差引増減額
Ａ　-　Ｂ

差引増減額
Ａ　-　Ｂ

科　目

医業費

目

医業費

総務費

１ 直営診療施設勘定総括表
歳　　　入 歳　　　出

科　目 6年度
当初予算額

Ｂ

対
前年度
伸率項

7年度
当初予算額

Ａ

6年度
当初予算額

Ｂ

7年度
当初予算額

Ａ

諸支出金

償還金

予備費

予備費

構成
比率

構成
比率

対
前年度
伸率

合　計 合　計

公債費

公債費

診療収入

 
施設管理費

県支出金

使用料及び手数料

国庫支出金
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【伊王島診療所】

款 当初予算額Ａ 構成比率 当初予算額Ｂ 構成比率

 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

1 32,531 46.3 33,017 45.1 ▲ 486 ▲ 1.5

1 外来収入 32,121 45.7 32,770 44.8 ▲ 649 ▲ 2.0

2 その他の診療収入 410 0.6 247 0.3 163 66.0

2 21 0.0 7 0.0 14 200.0

1 使用料 1 0.0 1 0.0 0 0.0

2 手数料 20 0.0 6 0.0 14 233.3

3 64 0.1 0 0.0 64 皆増

 1 国庫補助金 64 0.1 0 0.0 64 皆増

4 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 1 県補助金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

5 33,781 48.0 32,273 44.1 1,508 4.7

1 他会計繰入金 33,781 48.0 32,273 44.1 1,508 4.7

2 事業勘定繰入金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

6 3,663 5.2 2,757 3.8 906 32.9

1 受託事業収入 3,601 5.1 2,702 3.7 899 33.3

2 雑入 62 0.1 55 0.1 7 12.7

7 300 0.4 5,100 7.0 ▲ 4,800 ▲ 94.1

 1 市債 300 0.4 5,100 7.0 ▲ 4,800 ▲ 94.1

70,360 100.0 73,154 100.0 ▲2,794 ▲3.8

２ 伊王島国民健康保険診療所

科　目 ７ 年 度 ６ 年 度 差引増減額
Ａ　-　Ｂ

国庫支出金

対
前年度
伸率

　(１) 歳　入

摘　　　　　　　　　　要
項

診療収入

 

繰入金

使用料及び手数料

 

県支出金

 

諸収入

 

市債

合　計

１　伊王島国民健康保険診療所の概要

所　在　地

開　設

敷 地 面 積

建 築 延 面 積

診 療 科 目

区　分

１日平均患者数 16.5 人 17.4 人 ▲0.9 人

延 患 者 数 3,994 人 4,222 人 ▲228 人

患者１人平均単価 8,042 円 7,762 円 280 円

外 来 収 入 32,121,000 円 32,770,000 円 ▲649,000 円

開設日数（医科） 242 日 243 日 ▲1 日

開設日数（歯科） 49 日 50 日 ▲1 日

区　分

１日平均患者数 16.5 人 18.3 人 ▲1.8 人

延 患 者 数 3,994 人 4,315 人 ▲ 321 人

患者１人平均単価 8,042 円 7,327 円 715 円

外 来 収 入 32,121,000 円 31,616,556 円 504,444 円

開設日数（医科） 242 日 236 日 6 日

開設日数（歯科） 49 日 47 日 2 日

３ 外来収入（前々年度決算比較）

内科、歯科

昭和47年6月1日

1,420.18㎡

R7予算　Ａ R6予算　Ｂ 差引 Ａ－Ｂ

長崎市伊王島町2丁目846番地6

診 療 時 間
内科　月～金曜日　9：00～17：00

歯科　火曜日　　　9：40～17：00

R7予算　Ａ R5決算　Ｂ 差引 Ａ－Ｂ

※歯科については診療を委託

２ 外来収入（当初予算比較）

332.58㎡
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【伊王島診療所】

款 項 当初予算額Ａ 構成比率 当初予算額Ｂ 構成比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ ％

1 47,117 67.0 51,576 70.5 ▲ 4,459 ▲ 8.6 146.7 １ 職員数 (予算計上人員)（単位：人）

1 47,117 67.0 51,576 70.5 ▲ 4,459 ▲ 8.6 146.7

1 一般管理費 47,117 67.0 51,576 70.5 ▲ 4,459 ▲ 8.6 146.7

職員給与費 22,634 32.2 22,991 31.4 ▲ 357 ▲ 1.6 70.5

施設管理運営費 24,483 34.8 23,985 32.8 498 2.1 76.2

診療所施設整備事業費 0 0.0 4,600 6.3 ▲ 4,600 皆減 0.0

2 20,230 28.8 18,637 25.5 1,593 8.5 9.3 ※（　）内は、令和6年度

1 20,230 28.8 18,637 25.5 1,593 8.5 9.3

1 医療用機械器具費 2,813 4.0 2,970 4.1 ▲ 157 ▲ 5.3 8.8

医療用機械器具費 2,813 4.0 2,970 4.1 ▲ 157 ▲ 5.3 8.8

医療機器整備事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

2 医療用消耗器材費 153 0.2 153 0.2 0 0.0 0.5

3 医薬品衛生材料費 17,264 24.6 15,514 21.2 1,750 11.3

医療用薬品費 16,453 23.4 14,702 20.1 1,751 11.9 51.2

医療用衛生材料費 317 0.5 389 0.5 ▲ 72 ▲ 18.5 1.0

特殊検査委託費 494 0.7 423 0.6 71 16.8 1.5

3 2,901 4.1 2,829 3.9 72 2.5 9.0

1 2,901 4.1 2,829 3.9 72 2.5 9.0

1 元金 2,732 3.9 2,732 3.8 0 0.0 8.5

2 利子 169 0.2 97 0.1 72 74.2 0.5

4 12 0.0 12 0.0 0 0.0 0.0

1 12 0.0 12 0.0 0 0.0 0.0

1 償還金 12 0.0 12 0.0 0 0.0 0.0

5 100 0.1 100 0.1 0 0.0 0.3

1 100 0.1 100 0.1 0 0.0 0.3

1 予備費 100 0.1 100 0.1 0 0.0 0.3

70,360 100.0 73,154 100.0 ▲2,794 ▲3.8 165.3

科　目 ７ 年 度 ６ 年 度 差引増減額
Ａ　-　Ｂ

対
前年度
伸率目

総務費

医業費

施設管理費 区　分 正規職員

看護師

医　師 1（1）

2（2） 3（3）

合　計

予備費

予備費

公債費

諸支出金

償還金

公債費

- 1（1）

医業費

合　計 2（2） 3（3） 5（5）

　(２) 歳　出

事務補助 - 1（1） 1（1）

対外来
収入収
益比

摘　　　　　　　　　　要

会計年度
任用職員 計

1（1）
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　(３)　診療所事業債の内訳（伊王島診療所）

単位：円

元金 利子 合 計 額

平成27年度 デジタルX線撮影装置 5,200,000 1,735,203 -            578,378 64 578,442 1,156,825 令和９年度

平成28年度
乾式加温器
（ホットパック一式）

1,200,000 533,627 -            133,346 150 133,496 400,281 令和10年度

令和元年度

医師住宅雨戸改修
心電計
湿式加温器
分包機

3,000,000 2,333,402 -            333,312 18,017 351,329 2,000,090 令和13年度

令和２年度

診療所外壁改修
医師住宅外壁改修
診療所空調取替修繕
歯科ユニット付帯設備修繕

15,200,000 13,513,812 -            1,686,863 5,237 1,692,100 11,826,949 令和14年度

令和４年度

医師住宅修繕
牽引装置
低周波治療器
医師住宅修繕

12,800,000 12,800,000 -            -            51,200 51,200 12,800,000 令和16年度

令和５年度 歯科ユニット 4,700,000   4,700,000 -               -            37,600       37,600 4,700,000 令和17年度

令和６年度

発熱外来用コンテナ
電気自動車
充電設備
外部給電器
血液検査用機器

-            0 5,100,000 -            55,855 55,855 5,100,000 令和11年度

42,100,000 35,616,044 5,100,000 2,731,899 168,123 2,900,022 37,984,145

令和７年度末
未償還残高

見込
内容

合　　　計　　　

令和７年度見込み

起債
償還

最終支払
年度見込

区　　分 借入年度 借 入 額
令和６年度末
未償還残高

診療所施設等
整備事業債
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　(４)  診療患者数推移（伊王島診療所）

(直営診療施設勘定)

（単位：人）

区分
年度 26 27 28 29 30 元 2 3 4 5

7,845 7,868 8,092 7,388 6,577 5,616 5,315 4,032 4,365 4,315

医　科 7,218 7,380 7,711 7,025 6,216 5,345 5,132 3,844 4,138 4,139

歯　科 627 488 381 363 361 271 183 188 227 176

（毎年度3月31日現在) （単位：人）

26 27 28 29 30 元 2 3 4 5

720 743 702 688 671 667 668 658 643 614

患 者 総 数

内
訳

年　度

人　口

720 743 702
688

671 667 668 658 643
614

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

26 27 28 29 30 元 2 3 4 5

（人）

年度
医 科 歯 科 人 口

（人）
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【高島診療所】

款 当初予算額Ａ 構成比率 当初予算額Ｂ 構成比率

 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

1 15,677 14.0 10,436 12.0 5,241 50.2

1 外来収入 15,442 13.8 10,194 11.7 5,248 51.5

2 その他の診療収入 235 0.2 242 0.3 ▲ 7 ▲ 2.9

2 40 0.0 30 0.0 10 33.3

1 使用料 0 0.0 0 0.0 0 0.0

2 手数料 40 0.0 30 0.0 10 33.3

3 61 0.1 0 0.0 61 皆増

 1 国庫補助金 61 0.1 0 0.0 61 皆増

4 900 0.8 624 0.7 276 44.2

 1 県補助金 900 0.8 624 0.7 276 44.2

5 繰入金 78,895 70.6 74,255 85.5 4,640 6.2

 1 他会計繰入金 41,732 37.3 36,888 42.5 4,844 13.1

2 事業勘定繰入金 37,163 33.3 37,367 43.0 ▲ 204 ▲ 0.5

6 諸収入 2,339 2.1 1,568 1.8 771 49.2

 1 受託事業収入 2,316 2.1 1,567 1.8 749 47.8

2 雑入 23 0.0 1 0.0 22 2,200.0

7 市債 13,900 12.4 0 0.0 13,900 皆増

 1 市債 13,900 12.4 0 0.0 13,900 皆増

111,812 100.0 86,913 100.0 24,899 28.6合  計

使用料及び手数料

県支出金

 

国庫支出金

摘　　　　　　　　　　要
項

診療収入

 

３ 高島国民健康保険診療所

科　目 ７ 年 度 6 年 度 差引増減額
Ａ　-　Ｂ

対
前年度
伸率

　(１) 歳　入

１　高島国民健康保険診療所の概要

所　在　地

開　設

敷 地 面 積

建 築 延 面 積

診 療 科 目

区　分

１日平均患者数 6.6 人 5.2 人 1.4 人

延 患 者 数 1,606 人 1,266 人 340 人

患者１人平均単価 9,615 円 8,052 円 1,563 円

外 来 収 入 15,442,000 円 10,194,000 円 5,248,000 円

開設日数（医科） 242 日 242 日 - 日

開設日数（歯科） 50 日 49 日 1 日

区　分

１日平均患者数 6.6 人 6.0 人 0.6 人

延 患 者 数 1,606 人 1,455 人 151 人

患者１人平均単価 9,615 円 8,589 円 1,026 円

外 来 収 入 15,442,000 円 12,496,396 円 2,945,604 円

開設日数（医科） 242 日 243 日 ▲1 日

開設日数（歯科） 50 日 45 日 5 日

長崎市高島町1727番地1

平成元年4月1日

2,099.35㎡

1,112.96㎡

内科、歯科

診 療 時 間
内科　月～金曜日　8：30～17：00

歯科　水曜日　　　9：40～17：00

R7予算　Ａ R5決算　Ｂ 差引 Ａ－Ｂ

※歯科については診療を委託

２ 外来収入（当初予算比較）

R7予算　Ａ R6予算　Ｂ 差引 Ａ－Ｂ

３ 外来収入（前々年度決算比較）
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【高島診療所】

款 項 当初予算額Ａ 構成比率 当初予算額Ｂ 構成比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ ％

1 82,139 73.5 74,429 85.7 7,710 10.4 531.9 1 職員数（予算計上人員）（単位：人）

1 82,139 73.5 74,429 85.7 7,710 10.4 531.9

1 一般管理費 82,139 73.5 74,429 85.7 7,710 10.4 531.9

職員給与費 49,251 44.1 47,154 54.3 2,097 4.4 318.9

施設管理運営費 32,888 29.4 27,275 31.4 5,613 20.6 213.0

2 26,977 24.1 9,363 10.8 17,614 188.1 112.5

1 26,977 24.1 9,363 10.8 17,614 188.1 112.5 ※（　）内は、令和6年度

1 医療用機械器具費 16,251 14.5 1,375 1.6 14,876 1,081.9 105.2

医療用機械器具費 2,351 2.1 1,375 1.6 976 71.0 15.2

医療機器整備事業費 13,900 12.4 0 0.0 13,900 皆増 90.0

2 医療用消耗器材費 110 0.1 110 0.1 0 0.0 0.7

3 医薬品衛生材料費 10,616 9.5 7,878 9.1 2,738 34.8 6.6

医療用薬品費 9,606 8.6 7,008 8.1 2,598 37.1

医療用衛生材料費 280 0.2 250 0.3 30 12.0 1.8

特殊検査委託費 730 0.7 620 0.7 110 17.7 4.8

3 2,592 2.3 3,017 3.4 ▲ 425 ▲ 14.1 16.8

1 2,592 2.3 3,017 3.4 ▲ 425 ▲ 14.1 16.8

1 元金 2,518 2.2 2,981 3.4 ▲ 463 ▲ 15.5 16.3

2 利子 74 0.1 36 0.0 38 105.6 0.5

4 4 0.0 4 0.0 0 0.0 0.0

1 4 0.0 4 0.0 0 0.0 0.0

1 償還金 4 0.0 4 0.0 0 0.0 0.0

5 100 0.1 100 0.1 0 0.0 0.7

1 100 0.1 100 0.1 0 0.0 0.7

1 予備費 100 0.1 100 0.1 0 0.0 0.7

111,812 100.0 86,913 100.0 24,899 28.6 661.9

医業費

医　師 1（1）

会計年度
任用職員 計

差引増減額
Ａ　-　Ｂ

施設管理費

対外来
収入収
益比

摘　　　　　　　　　　要
目

総務費

対
前年度
伸率

科　目 ７ 年 度 ６ 年 度

合　　　計

償還金

予備費

公債費

公債費

予備費

諸支出金

区　分 正規職員

1（0）

医業費 5（4）1（0）4（4）合　計

　(２) 歳　出

- 1（1）

3（3） -

医療事務 -

3（3）

1（0）

看護師
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　(３)　診療所事業債の内訳（高島診療所）

単位：円

元金 利子 合 計 額

平成24年度 受電設備改修工事 4,000,000 453,374 -            453,374 1,700 455,074 0 令和7年度

平成29年度 歯科Ｘ線装置 600,000 400,638 -            66,274       1,152 67,426 334,364 令和12年度

平成30年度 歯科ユニット 4,000,000 3,111,142 -            444,435      24,023 468,458 2,666,707 令和13年度

令和２年度
屋上及び外壁改修工事
空調取替修繕

11,400,000 9,984,950 -            1,417,881   19,261       1,437,142 8,567,069 令和13年度

令和３年度 分包機 300,000 300,000 0 36,977 1,163 38,140 263,023 令和14年度

令和４年度 心電計 800,000 800,000 0 98,954 2,326 101,280 701,046 令和14年度

令和６年度
ベッドサイドモニタディス
プレイ及び送信機

0 0 2,200,000 0 24,095 24,095 2,200,000 令和11年度

21,100,000 15,050,104 2,200,000 2,517,895 73,720 2,591,615 14,732,209 －合　　　計　　　

区　　分 借入年度 内容 　借 入 額
令和６年度末
未償還残高

令和７年度見込
令和７年度末
未償還残高

見込

最終支払
年度見込起債

償還
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　(４)　診療患者数推移（高島診療所）

(直営診療施設勘定)

（単位：人）

区分
年度 26 27 28 29 30 元 2 3 4 5

3,557 3,117 2,589 2,369 1,947 1,821 1,702 1,487 1,377 1,455

医　科 2,882 2,447 2,068 1,968 1,731 1,569 1,513 1,312 1,175 1,243

歯　科 675 670 521 401 216 252 189 175 202 212

.
（毎年度3月31日現在) （単位：人）

26 27 28 29 30 元 2 3 4 5

415 395 388 374 369 356 333 305 291 261

患 者 総 数

内
訳

年　度

人　口

415
395 388

374
369 356

333

305
291

261
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